P á g i n a  | 1

09 de março de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 551

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 09 DE MARÇO DE 2023 – EDIÇÃO N.° 551

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0020

PROCESSO Nº 006841/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a favor da(s)
empresa(s) COMERCIAL MARCON LTDA-ME MEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.929.469/0001-35
e TRANSCOL - MATERIAL DE CONTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.743.988/0001-
35, no valor global de R$ 6.507,00 (seis mil quinhentos e sete reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez
que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 01 de março de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0019

PROCESSO Nº 000604/2023
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL
SOCIAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 01 DE MARÇO A 31 DE AGOSTO DE 2023, PARA A BENEFICIÁRIA
REGINA MILIOLI MENDONÇA, CONFORME ESTUDO SOCIAL, TENDO COMO LOCADORA A SRA. MARLY ZAMBI OZA,
pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 007.783.447-03, no valor global de R$ 3.300,00 (três mil trezentos reais), face ao
disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de fevereiro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0021

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 551

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

09 de março de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 551

PROCESSO Nº 000470/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços na área de Medicina do Trabalho para análise de pedidos de Insalubridade/Periculosidade e afastamento por
atestados médicos da Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES, com a finalidade de deferir ou indeferir os pedidos de concessão de
Insalubridade/Periculosidade e avaliar a saúde no aspecto geral, a capacidade laborativa e as possíveis repercussões do trabalho sobre a
saúde, com emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), pelo período de 12 (doze) meses, a favor da(s) empresa(s) SERVICO
SOCIAL DA INDUSTRIA - DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESPIRITO SANTO - SESI - DR/ES, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 03.810.480/0025-11, no valor global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), face ao disposto no art. 72,
VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 07 de março de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0018

PROCESSO Nº 006373/2022
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de implantação, licença de uso, suporte, treinamento e hospedagem de Solução Web Integrada (website),
objetivando ampliar a transparência passiva das ações da Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul, mediante a execução das atividades e
demais características e especificações técnicas contidas no Termo de Referência, a favor da empresa ÁGAPE ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.548.735/0001-80, no valor global de R$
42.000,00 (quarenta e dois mil reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de março de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CidadES Contratação: 2023.060E0500001.09.0011
PROCESSO Nº 000509/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS E
FILTROS PARA MÁSCARAS PARA SEREM UTILIZADAS PELAS PROFISSIONAIS DO SETOR DE ENDEMIAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.396.150/0001-91, no valor global de R$ 1.708,34 (um mil setecentos e oito reais e trinta e quatro
centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 06 de março de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.01.0001
PROCESSO Nº: 004023/2022
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000003/2023
OBJETO: Aquisição de Patrulha Mecanizada e Implementos Agrícolas para atender o Setor Agropecuário do Município de Rio Novo do
Sul/ES. As especificações técnicas dos equipamentos a que se refere este Termo de Referência visam atender aos requisitos mínimos para
garantir um melhor desempenho para o uso nos diversos serviços. Para tanto, foram considerados critérios como: fator peso/potência, força
de desagregação, produtividade, segurança, ergonomia, conforto do operador, garantia, manutenção programada e durabilidade.
ADJUDICATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S): AMANDA A. DE ALMEIDA IMPLEMENTOS AGRICOLAS no lote 5 no valor total de R$ 9.500,00 (nove mil
quinhentos reais), COMERCIAL LICITA LTDA - EPP no lote 1 no valor total de R$ 14.500,00 (quatorze mil quinhentos reais), KÖHLER
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA no lote 4 no valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil quinhentos reais) e M&A COMERCIO DE
PRODUTOS AGRICOLAS LTDA nos lotes 2 e 3 no valor total de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 77.500,00 (setenta e sete mil quinhentos reais).
ADJUDICAMOS a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em favor da(s) empresa(s) AMANDA A. DE ALMEIDA
IMPLEMENTOS AGRICOLAS, COMERCIAL LICITA LTDA - EPP, KÖHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA e M&A
COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA, pelo valor global de R$ 77.500,00 (setenta e sete mil quinhentos reais), cujos preços
encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com o Edital, bem como toda

ADJUDICAÇÃO

P á g i n a  | 3

09 de março de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 551

documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular.
Remetemos à autoridade superior para Homologação.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de março de 2023.

_______________________________________
JÉSSICA MOREIRA TOGNERI

Pregoeira Municipal

EDITAL N.º 02/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2023
RESULTADO PRELIMINAR

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela
Portaria Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021, torna público:
1. A listagem dos candidatos classificados da seleção destinada à contratação imediata em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, e

formação de cadastro de reserva, objetivando o preenchimento da função pública de MÉDICO ESF, de acordo com as normas do
EDITAL n.º 01 de 10 de Fevereiro de 2023, conforme disposto, a saber:
MÉDICO ESF – 40 HORAS SEMANAIS:

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

PONTOS
TEMPO DE
SERVIÇO

PONTOS
TÍTULOS

TOTAL

01 01 LUCAS FURLAN CAVALLINI 0 8 8 PONTOS

Rio Novo do Sul/ES, 07 de Março de 2023.
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA

Presidente da Comissão

CLAUDIANE LOUZADA WETLER                                           DAYANI MARTINS OINHOS
Membro da Comissão                                                           Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 04/2023

EDITAL N.º 02/2023

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EDITAL N.º 04/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 05/2023

RESULTADO DOS RECURSOS

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela
Portaria Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021, torna público:
1. Que foi interposto o seguinte recurso:

Nº PROTOCOLO/REQUERENTE SÍNTESE DO RECURSO RESULTADO

001199/2023

ALESSANDRA DAROS MOZER

Inscrição n.º 05

Revisão da sua pontuação de titulação. Recurso Indeferido

2. APÓS A REVISÃO DOS RECURSOS, as inscrições abaixo foram INDEFERIDAS:

FUNÇÃO
PLEITEADA

N.º
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO
FUNDAMENTO DO

INDEFERIMENTO COM FULCRO
NO EDITAL N.º 01/2023

MONITOR DE
SALA DE AULA

02 SAULO SILVEIRA FERREIRA

ITEM 5.10 e 5.3 letras h e i  – Candidato não
apresentou Certidão Negativa Criminal expedida

PROCESSO SELETIVO

P á g i n a  | 4

09 de março de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 551

pela Justiça Estadual e Federal.

ITEM 5.10 e ITEM 5.3 letra j – Candidato não
apresentou cópia simples de atestado médico,
comprovando que  o candidato está em gozo de boa
saúde física e mental.

MONITOR DE
SALA DE AULA

15 LORIVANI CONCEIÇÃO DA SILVA HARTUIQ

ITEM 5.10 e ITEM 5.3 letra h e i – Candidata não
apresentou Certidão Negativa Criminal expedida
pela Justiça Estadual e Federal.

3. APÓS A REVISÃO DOS RECURSOS, a listagem dos candidatos classificados da seleção destinada à contratação imediata em
regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, e formação de cadastro de reserva, objetivando o preenchimento da função pública de
MONITOR DE SALA DE AULA, de acordo com as normas do EDITAL n.º 01 de 15 de Fevereiro de 2023, conforme disposto, a
saber:
MONITOR DE SALA DE AULA (40 HORAS SEMANAIS) – LOCALIDADE CACHOEIRINHA:

CLASSIFICAÇÃO
N.º

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

PONTOS
TEMPO DE
SERVIÇO

PONTOS
TÍTULOS

TOTAL
CRITÉRIO DE
DESEMPATE

01 11 LEILIANE KOPPE LEAL 0 40 40 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
07/01/1984

02 03
JOYCE RODRIGUES

SOUZA
0 40 40 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

23/12/2001

03 01
ELIANE MARTINS

SCHEIDEGGER BARROS
0 30 30 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

04/06/1977

04 04 VERONICA MARIA KOPPE 0 30 30 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
06/08/1984

05 09
KELEN PERUGGIA

BARROS
0 20 20 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

18/06/1984

06 14
ROGERIA TOGNERI

CARVALHO
0 20 20 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

14/12/1988

07 08
CAMILA GOMES

GIOVANELLI
0 20 20 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

15/12/2000

08 06
CINTIA CAMARGO DE

SOUZA
0 20 20 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

18/10/2002

09 12
ADRIANA DA COSTA

CANDIDO SOARES
0 10 10 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

13/02/1982

10 10
FLAVIANA MARQUEZINE

LACERDA
0 10 10 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

27/10/1983

11 13 RITA MOZER PAULO 0 10 10 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
06/02/1988

12 05
ALESSANDRA DAROS

MOZER
0 10 10 PONTOS

DATA DE
NASCIMENTO

26/01/2000

13 07
VIVIANY ELIODORIO
COSTA CARVALHO

0 10 10 PONTOS
DATA DE

NASCIMENTO
05/03/2000

Rio Novo do Sul/ES, 08 de Março de 2023.
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA

Presidente da Comissão

CLAUDIANE LOUZADA WETLER                                 DAYANI MARTINS OINHOS
                                                   Membro da Comissão                                                     Membro da Comissão

P á g i n a  | 5

09 de março de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 551

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 05/2023

EDITAL N.º 04/2023

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EDITAL N.º 05/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 13/2022

CONVOCAÇÃO

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada à
contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com o EDITAL n.º 03 de 17 de Outubro de 2022, torna pública a
CONVOCAÇÃO da candidaa abaixo relacionada para o exercício da função, conforme classificação, a saber:

AGENTE DE ENDEMIAS – 40 HORAS SEMANAIS:

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO

02 02 LAURIENE GONÇALVES DOS SANTOS 50 PONTOS

1. A candidata convocada tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do edital para autenticar as cópias simples exigidas no
item 5.3 do Edital n.º 01/2022, e se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, munidos de todos os documentos e exames exigidos
para formalização do contrato.

2. Os documentos serão autenticados gratuitamente na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Capitão Bley, n.º 08,
Centro, Rio Novo do Sul/ES, no horário de 07h às 13h. A candidata convocada deve apresentar os documentos originais para
autenticação das cópias simples.

3. A não apresentação (ou apresentação irregular) dos documentos originais exigidos para autenticação das cópias acarretará a
eliminação da candidata, com a convocação daquela classificada em posição imediatamente posterior.

4. Após autenticação dos documentos, a candidata deverá se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, localizado na Praça Áureo
Viana, n.º 06, Casa do Cidadão, Centro, Rio Novo do Sul/ES, munida das cópias e originais dos documentos e exames abaixo listados
para formalização do contrato.
4.1. Documentos para contrato:

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida;
b) Carteira de Trabalho;
c) Certidão Nascimento ou Casamento;
d) Carteira de Identidade;
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF;
f) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens);
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante de Quitação Eleitoral;
i) Comprovante de Escolaridade;
j) Comprovante de Residência;
k) Cartão PIS/PASEP (se tiver);
l) CPF dos filhos (se tiver);
m) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina;
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal;
o) Qualificação Cadastral eSocial;
p) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES.

4.2. Exames:
a) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b) VDRL;
c) EAS (URINA);
d) EPF (FEZES);

5. Caso necessário a candidata convocada poderá solicitar prorrogação do prazo para autenticação e apresentação dos documentos e
exames por mais 05 (cinco) dias úteis, através de requerimento que deverá ser protocolizado no Setor de Protocolo da Prefeitura
Municipal, localizado na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro, Rio Novo do Sul/ES, dentro do prazo inicial de 05 (cinco) dias úteis após a
publicação do edital, no horário de 07h às 13h.

6. Caso a candidata protocolize o requerimento de prorrogação conforme item 5, serão concedidos mais 05 (cinco) dias úteis para
apresentação dos documentos e exames, sendo o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

7. O não comparecimento da candidata convocada implicará na automática eliminação.
Rio Novo do Sul/ES, 08 de Março de 2023.

CONVOCAÇÃO

P á g i n a  | 6

09 de março de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 551

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA
Presidente da Comissão

CLAUDIANE LOUZADA WETLER                                           DAYANI MARTINS OINHOS

                                              Membro da Comissão                                                           Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 13/2022

EDITAL N.º 05/2022

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

ANDRE SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

CARINA GUIO MARIN MAMERI
Secretária Interina Municipal de Educação e Cultura

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e
Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO